de llevar a cabo la fase precontractual del proceso, conjuntamente con el 
oferente, en la que se precisa y concluye: "(…)Luego de las deliberaciones corres-

pondientes, toma la palabra el Sr. GUAYARA BUESTÁN FRANCIS PAUL, RUC: 
1400754766001; manifestando que su oferta económica final es el valor de USD. 14.111,58 
(CATORCE MIL CIENTO ONCE CON 58/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE 
AMÉRICA) más IVA, que corresponde la reducción del monto al porcentaje del 5.1% sobre 

el presupuesto referencial de la contratación.(…)el delegado de la Máxima Autoridad 

acepta el valor de USD. 14.111,58 (CATORCE MIL CIENTO ONCE CON 58/100 DÓLARES 
DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA) más IVA, precio que se encuentra dentro del 
presupuesto establecido por la entidad para el presente proceso y conforme lo determina 
la normativa el delegado de la Máxima Autoridad designado para el proceso de Subasta

[...]

Inversa Electrónica signado con el código No. SIE-GADMH-2025-011, cuyo objeto es la 
“ADQUISICIÓN DE MATERIALES DE CONSTRUCCIÓN, ELECTRICIDAD, PLOMERÍA Y CE-
RRAJERÍA PARA EL MANTENIMIENTO DE LOS PREDIOS MUNICIPALES”, concluye que, el 
valor negociado es de USD. 14.111,58 (CATORCE MIL CIENTO ONCE CON 58/100 DÓ-

LARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA) más IVA.(…)"[sic]; 

26. Consta del procedimiento el informe de recomendación, de fecha 12 de 
enero de 2026, suscrito por la servidora responsable de llevar a cabo la fase 
precontractual del proceso, en el que se detalla y recomienda: